
 

 

São Paulo-SP: Avenida Paulista, 1079, Torre João Salém, 7º e 8º andares, Bela Vista, CEP: 01310-200 • Belo Horizonte - MG: Avenida do Contorno, 
6.594, 16º e 17º andares, Savassi, CEP: 30110-044 • Porto Alegre-RS: Avenida Dolorez Alcaraz Caldas, 90, 8º andar, Praia de Belas, CEP: 90110-
180 • Brasília-DF: SCN Qd. 02, Bloco A, 190, Ed. Corporate Financial Center, Salas 502, 503 e 504, Asa Norte, CEP: 70712-900. Lençóis Paulista-

SP: Rua Carlos Trecenti, 340, sala 02, Vila Santa Cecília, CEP: 18683-214. 

 

 

CONCURSO PÚBLICO Nº 0001/2023  
 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS REFERENTES AOS 
GABARITOS DAS PROVAS OBJETIVAS 

 
A Prefeitura Municipal de Bofete, através do INEPAM, DIVULGA o julgamento dos 
recursos dos gabaritos das provas objetivas conforme abaixo: 
 
Português 
Cargos: Prova de Motorista, Patroleiro (a), Servente de Pedreiro, Servidor (a) de 
Serviços Gerais. 
Questão 4 
Justificativa: Houve falha na elaboração da questão: há duas alternativas iguais. 
Recurso deferido.  
 
Cargos: Agente de Combate a Endemias, Auxiliar de Compras, Auxiliar de 
Contabilidade, Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, Dentista, Encarregado de Setor 
de Tributos, Fiscalização e Arrecadação, Enfermeiro(a), Fiscal de Rendas, 
Fonoaudiólogo, Lançador, Médico (a) da Família, Professor (a) de Ciências Físicas e 
Biológicas, Professor (a) de Geografia, Professor (a) de Português, Professor (a) 
Ensino Fundamental Anos Iniciais, Psicólogo (a), Técnico(a) em Nutrição, Zelador (a) 
de Cemitério. 
Questão 5 
Justificativa: Segundo Cegalla (2020, p. 249-250): 
"Verbos abundantes são os que apresentam duas ou mais formas em certos tempos, 
modos ou 
pessoas: comprazi-rne e comprouve-me,apiedo-me e apiado-me (forma arcaica), 
elegido e eleito. 
Essas variantes verbais são mais frequentes no particípio, havendo numerosos verbos, 
geralmente transitivos, que, ao lado do particípio regular em -ado ou -ido, possuem 
outro, irregular, as mais das vezes proveniente do particípio latino. 
Eis alguns desses verbos seguidos de seus particípios: [...] 
expulsar - expulsado, expulso". 
Referência: 
CEGALLA, Domingos Paschoal. Gramática da língua portuguesa. São Paulo: Companhia 
Editora Nacional, 2020. 
Recurso indeferido.  
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Cargo: Professor (a) de Geografia (apenas) 
Questão 8 
Justificativa: Houve erro na divulgação do gabarito. Alternativa correta será alterada 
para letra D. 
Recurso deferido.  
 
Cargos: Agente Comunitário de Saúde, Agente de Saneamento, Almoxarife, 
Assistente Social, Controlador (a) Interno, Eletricista, Encarregado (a) de Licitações, 
Farmacêutico, Fiscal de Obras, Fisioterapeuta, Médico (a), Médico (a) 
Ginecologista/Obstetra, Médico (a) Ortopedista, Nutricionista, Professor (a) de 
Educação Infantil, Professor (a) de Matemática, Técnico (a) em Enfermagem, 
Turismólogo (a), Veterinário (a). 
Questão 7 
Justificativa: Segundo Cegalla (2020, p. 441), "o predicativo aparece às vezes na forma 
do masculino singular nas estereotipadas locuções 
é bom, é necessário, é preciso, etc., embora o sujeito seja substantivo feminino ou 
plural:  
Bebida alcoólica não é bom para o fígado. 
"Água de melissa é muito bom." (Machado de Assis) 
"É preciso cautela com semelhantes doutrinas." (Camilo Castelo Branco)  
"Hormônios, às refeições, não é mau." (Aníbal Machado) 
"É necessário muita fé." (Mário Barreto) 
"Não seria preciso muita finura para perceber isso." (Ciro dos Anjos) 
Observe-se que em tais casos o sujeito não vem determinado pelo artigo e a 
concordância se 
faz não com a forma gramatical da palavra, mas com o fato que se tem em mente: 
Tomar hormônios às refeições não é mau. 
É necessário ter muita fé. 
• Havendo determinação do sujeito, ou sendo preciso realçar o predicativo, efetua-se a 
concordância normalmente: 
É necessária a tua presença aqui." 
Referência: 
CEGALLA, Domingos Paschoal. Gramática da língua portuguesa. São Paulo: Companhia 
Editora Nacional, 2020. 
Recurso indeferido.  
 
Questão 8 
Justificativa: "Raramente" é advérbio de modo, formado a partir do adjetivo "raro" + 
sufixo -mente, que é característico dos advérbios; "sério" pertence, originalmente, à 
classe dos adjetivos, porém, na oração dada, está modificando o verbo - trata-se, então, 
de um "adjetivo adverbiado" - um adjetivo com valor de advérbio, que mantém sua 
forma original. Recurso indeferido.  
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Matemática 
Cargos: Lavador de veículos, Merendeiro, Operador (a) de Máquinas e Pedreiro (a) 
Questão 18 
Justificativa: Não há alternativa correta, pois 1800 dividido por 150 resulta 12 canecas e 
não há esta opção dentre as alternativas. 
Recurso deferido.  
 
Cargos: Motorista, Patroleiro (a), Servente de Pedreiro, Servidor (a) de Serviços Gerais 
Questão 14 
Justificativa: Atente-se a definição de montante, que é o resultado da soma entre o 
capital e os juros. Resolução: Juros = R$49800,00 x 0,003 x 24 = R$3585,60, daí o 
montante é R$49800,00 + R$3585,60 = R$53385,60. Alternativa correta, letra D. 
Recurso indeferido.  
 
Cargos: Agente Comunitário de Saúde, Agente de Saneamento, Almoxarife, Assistente 
Social, Controlador (a) Interno, Eletricista, Encarregado (a) de Licitações, Farmacêutico 
(a), Fiscal De Obras, Fisioterapeuta, Médico (a), Médico (a) Ginecologista/Obstetra, 
Médico (a) Ortopedista, Nutricionista, Professora (a) de Educação Infantil, Professor 
(a) de Matemática, Técnico (a) de Enfermagem, Turismólogo, Veterinário (a). 
Questão 18 
Justificativa: Juros = R$326000,00 x 0,0018 x 16 = R$9388,80. Alternativa correta, letra 
D. 
Recurso indeferido.  
 
Questão 19 
Justificativa: Juros = R$424848,00 – R$400800,00 = R$24048,00, daí a taxa mensal é 
R$24048,00 / (400800 x 30) = 0,002.  
Recurso indeferido.  
 
Questão 20 
Justificativa: Juros = R$56900,00 x 0,005 x 12 = R$3414,00, daí o montante é R$56900,00 
+ R$3414,00 = R$60314,00. Não há alternativa correta. 
Recurso deferido.  
 
Cargos: Agente de Combate a Endemias, Auxiliar de Compras, Auxiliar de 
Contabilidade, Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, Dentista, Encarregado de Setor 
de Tributos, Fiscalização e Arrecadação, Enfermeiro (a), Fiscal de Rendas, 
Fonoaudiólogo, Lançador, Médico (a) da Família, Professor (a) de Ciências Físicas e 
Biológicas, Professor (a) de Geografia, Professor (a) de Português, Professor (a) Ensino 
Fundamental Anos Iniciais, Psicólogo (a), Técnico (a) de Nutrição, Zelador (a) de 
Cemitério. 
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Questão 12 
Justificativa: Atente-se que a porcentagem é calculada sobre o valor do salário sem o 
aumento. Basta dividirmos R$6272,00 por 1,12, obtendo R$5600,00. Alternativa 
correta, letra C. 
Recurso indeferido.  
 
Questão 13 
Justificativa: Três copos de 150ml correspondem a 1,95 litros, que por sua vez 
correspondem a 25% do que Márcia havia feito inicialmente. Daí, sendo x a quantidade 
que Márcia fez inicialmente, temos que 0,25x = 1,95, logo, x = 7,8litros. Portanto, para 
servir todos os convidados são necessários 7,8litros que Márcia fez inicialmente mais 
1,95 que faltou, resultando 9,75litros. Alternativa correta, letra D. 
Recurso indeferido.  
 
Questão 14 
Justificativa: Atente-se que as alternativas A e C são distintas, visto que 0,04% 
corresponde a 0,0004, que difere de 0,04. Resolução: Basta dividir 6410,88 por 890400 
e por 18, resultando 0,0004 = 0,04%. Alternativa correta, letra A. 
Recurso indeferido.  
 
Questão 15 
Justificativa: Atente-se a definição de montante, que é o resultado da soma entre o 
capital e os juros. Resolução: Capital = R$17944,60 / (0,002 x 10) = R$897230,00, daí o 
montante é R$897230,00 + R$17944,60 = R$915174,60. Alternativa correta, letra E. 
Recurso indeferido.  
 
Questão 17 
Justificativa: Conteúdo do edital: simplificação de radicais e racionalização de 

denominadores. Resolução: 
35

√845
=

7.5

√5.13.13
=

7.5

13√5
.
√5

√5
=

7.5√5

13.5
=

7√5

13
. Alternativa 

correta, letra A. 
Recurso indeferido.  
 
Questão 18 
Justificativa: Quantidade de anagramas do nome Eliara: 6!/2! = 6x5x4x3x2!/2! = 6x5x4x3 
= 360. Quantidade de anagramas do nome Telma: 5! = 5x4x3x2x1 = 120. Percebemos 
que 120x3 = 360. Daí, a alternativa correta, letra D. 
Recurso indeferido.  
 
Questão 20 
Justificativa: 18 minutos vezes 50 dias resulta 900minutos, divididos por 60 gera 
15horas. Não há alternativa correta. 
Recurso deferido.  
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Específicas 
Cargo: Agente Comunitário de Saúde 
Questão 23 
Justificativa: Não possui alternativa que corresponde ao enunciado da questão. Questão 
anulada. 
Recurso deferido.  
 
Questão 32 
Justificativa: É um assunto abordado no guia do ACS, que consta no edital. 
Recurso indeferido.  
 
Questão 35 
Justificativa: Crianças vacinadas na faixa etária preconizada que não apresentam cicatriz 
vacinal, não necessitam ser revacinadas – alternativa B. 
https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/c/calendario-nacional-
de-vacinacao/calendario-vacinal-2023/instrucao-normativa-calendario-nacional-
de-vacinacao-2023/ 
Recurso indeferido.  
 
Questão 37 
Justificativa: “O modo de transmissão pode ocorrer pela via oral ou fecal-oral, sendo 
específico para cada agente etiológico. A transmissão pode ser indireta – ingestão de 
água e alimentos contaminados e contato com objetos contaminados (ex.: utensílios 
de cozinha, acessórios de banheiros, equipamentos hospitalares); transmissão direta – 
pessoa a pessoa (ex.: mãos contaminadas) e de animais para as pessoas. Os 
manipuladores de alimentos e os vetores, como as moscas, formigas e baratas, podem 
contaminar, principalmente, os alimentos e utensílios. Locais de uso coletivo, tais 
como escolas, creches, hospitais e penitenciárias apresentam maior risco de 
transmissão”. 
https://portal.saude.pe.gov.br/verbete/doenca-diarreica-aguda-dda 
Recurso indeferido.  
 

Questão 39 
Justificativa: é uma notificação imediata (em até 24H) a secretaria municipal de saúde. 
https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/svsa/notificacao-compulsoria/lista-
nacional-de-notificacao-compulsoria-de-doencas-agravos-e-eventos-de-saude-publica 
Recurso indeferido.  
 
Cargo: Agente de Combate a Endemias 
Questão 33 
Justificativa: alternativa correta letra A 
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https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/svsa/notificacao-compulsoria 
Recurso indeferido.  
 
Questão 34 
Justificativa: o uso de inseticidas – controle químico pode ser realizado como ação 
rotineira. 
“Consiste no uso de inseticidas para controle do mosquito adulto, seja em situações de 
rotina, como nos pontos estratégicos (aplicação residual), ou em situações específicas, 
como nos bloqueios de transmissão ou de casos (aplicação espacial)”. Página 23. 
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_protecao_agentes_endemias.pd
f 
Recurso indeferido.  
 

Cargo: Assistente Social 
Questão 23 
Justificativa: não possui alternativa que corresponde ao enunciado da questão. 
Questão anulada. 
Recurso deferido.  
 

Cargo: Auxiliar de Compras 

Questão 31 
Justificativa: De acordo com o Manual de Redação e de Atos Oficiais, em sua página 22, 
é um exemplo de chavão “passar em brancas nuvens” e não como consta na alternativa 
“C”, “Passar em pretas nuvens”, portanto a alternativa incorreta na questão é a letra 
“C”. Portanto a questão deverá ser mantida. Recurso indeferido. 
Recurso indeferido.  
  

Cargo: Auxiliar de Desenvolvimento Infantil 
Questão 25 
Justificativa: A questão está de acordo com o referencial citado no enunciado 
Recurso indeferido 
 
Cargo: Dentista 

Questão 30 
Justificativa: De acordo com o Ministério da Saúde, a regionalização é um processo de 
articulação entre os serviços que já existem, visando o comando unificado dos 
mesmos. Já a hierarquização deve proceder à divisão de níveis de atenção e garantir 
formas de acesso a serviços que façam parte da complexidade requerida pelo caso, 
nos limites dos recursos disponíveis numa dada região. 
Recurso indeferido 
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Questão 35 
Justificativa: A hipoplasia do esmalte pode ser influência de fatores hereditários, como 
é o caso da amelogênese imperfeita até fatores ambientais, podendo ser destacados 
os seguintes fatores: 

- deficiências nutricionais (vitaminas A, C e D). 
- doenças exantemáticas (sarampo, varicela); 
- sífilis congênita, hipocalcemia, trauma por ocasião do nascimento. 
- infecção ou traumatismo local. 
- ingestão de substâncias químicas (principalmente fluoretos). 
- causas idiopáticas. 
Todos esses fatores, de alguma maneira, podem causar danos aos ameloblastos. 
Tratado de patologia – SHAFER – p. 48 
Recurso indeferido 
 
Questão 37 
Justificativa: Na luxação extrusiva forças oblíquas deslocam o dente para fora do 
alvéolo, somente as fibras gengivais por palatino evitam que o dente sofra uma 
avulsão. Tanto o ligamento periodontal como o suprimento neurovascular da polpa 
são rompidos. O dente fica extremamente frouxo. 
Traumatismo dentário – ANDREASEN – p. 86. 
Recurso indeferido 
 
Cargo: Encarregado (a) de Licitações 
Questão 25 
Justificativa: O recorrente requer a anulação da questão em decorrência de o valor 
considerado como gabarito ter sido alterado por decreto posterior à Lei nº 14.133/2021, 
considerada para a formulação da questão. Em suma, o enunciado requer a indicação 
do valor abaixo do qual seria dispensável a licitação para obras e serviços de engenharia 
ou de serviços de manutenção de veículos automotores que, de acordo com a letra 
originária da lei, seria de R$ 100.000,00. Ocorre que este valor foi corrigido pelo Decreto 
nº 11.317/2022, passando a ser de R$ R$ 114.416,65 (cento e quatorze mil quatrocentos 
e dezesseis reais e sessenta e cinco centavos). 
Isto posto, com o fito de garantir a higidez das questões, decide-se pela anulação, por 
falta de resposta correta, da questão epigrafada. Questão anulada. 
Recurso deferido.  
 

Questão 30 
Justificativa: O recorrente pondera que as alternativas “b” e “c” possuem a mesma 
redação e que, desta forma, não teria a questão o total de 5 (cinco) alternativas. Requer, 
por isto, sua anulação. 
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De fato, a análise das alternativas revela identidade entre “b” e “c”. Ocorre, no entanto, 
que nenhuma delas é o gabarito, de modo que inexiste qualquer prejuízo aos candidatos 
que, pelo contrário, foram coletivamente e igualmente beneficiados da desnecessidade 
de analisar uma alternativa a mais. 
Considera-se a inexistência de qualquer prejuízo que imponha à Administração o dever 
de anulação. 
Recurso indeferido 
 
 
Cargo: Enfermeiro 
Questão 25 
Justificativa: De acordo com a Resolução número 453, de 10 de maio de 2012, sobre A 
Organização dos Conselhos de Saúde, V: recomenda-se que, a cada eleição, os 
segmentos de representações de usuários, trabalhadores e prestadores de serviços, ao 
seu critério, promovam a renovação de, no mínimo, 30% de suas entidades 
representativas. 
A alternativa correta é a letra “a”. 
Recurso indeferido 
 
Questão 30 
Justificativa: A questão solicita qual o princípio do SUS que é citado no enunciado. 
Como o próprio candidato escreveu: 
“Estes princípios tratam, na realidade, de formas de concretizar o SUS na prática. 
Regionalização e Hierarquização: os serviços devem ser organizados em níveis 
crescentes de complexidade, circunscritos a uma determinada área geográfica, 
planejados a partir de critérios epidemiológicos, e com definição e conhecimento da 
população a ser atendida. A regionalização é um processo de articulação entre os 
serviços que já existem, visando o comando unificado dos mesmos. Já a hierarquização 
deve proceder à divisão de níveis de atenção e garantir formas de acesso a serviços 
que façam parte da complexidade requerida pelo caso, nos limites dos recursos 
disponíveis numa dada região.” 
O trecho em destaque conceitua exatamente o princípio de hierarquização. 

Recurso indeferido 
 
Questão 31 
Justificativa: De acordo com o Calendário Nacional de Vacinação da Criança, do 
Ministério da Saúde, a vacina rotavírus deve ser realizada em duas 
doses (aos 2 e 4 meses). 
Portanto a alternativa correta é a letra “e”. 
Recurso indeferido 
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Questão 34 
Justificativa: De acordo com a fisiologia da lactação, a succção do bebê no peito 
estimula as terminações nervosas do mamilo e aréola enviando 
impulsos, via neuronal reflexa aferente, para o hipotálamo estimulando a 
hipófise anterior a secretar o hormônio PROLACTINA e a hipófise 
posterior o hormônio OCITOCINA. 
Os altos níveis de estrógeno e a progesterona agem durante a gestação 
estimulando o completo desenvolvimento das glândulas mamárias. 
Após o nascimento do bebê, há queda de estrógeno eprogesterona. 
A questão solicita os hormônios que são essenciais na lactação. 
Portanto, a alternativa correta é a letra “a”. 
Recurso indeferido 
 
Questão 35 
Justificativa: De acordo com o Processamento de artigos e superfícies em 
Estabelecimentos de Saúde, 1994, que consta nas referências 
bibliográficas, O ÓXIDO DE ETILENO (ETO) é o indicado para 
esterilização de artigos termossensíveis conforme Reunião dos Peritos e 
legislação vigente. Substituída pela Portaria Interministerial- Ministério 
da Saúde e do Trabalhador número 482, de 16-04-1999. 
Recurso indeferido 
 
Questão 38 
Justificativa: Tricomoníase: DST cujos sintomas principais são: corrimento 
AMARELO-ESVERDEADO, com mau cheiro, dor durante o ato sexual, 
ardor, DIFICULDADE para urinar e coceira nos órgãos sexuais. 
Gonorreia: a maioria das mulheres infectadas não possuem sinais e 
sintomas. Os principais sinais e sintomas são: DOR ao urinar ou no 
baixo ventre, corrimento AMARELADO OU CLARO. 
Recurso indeferido 
 
Questão 40 
Justificativa: Independentemente das alternativas “a” e “d” estarem iguais, nenhumas 
das duas correspondem a alternativa correta, que é a letra “b”. 
Recurso indeferido 
 
 
Cargo: Farmacêutico (a) 
Questão 23 
Justificativa: não possui alternativa que corresponde ao enunciado da questão. 
Questão anulada. 
Recurso deferido.  
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Questão 34 
Justificativa: A Lei que institui o Sistema Nacional de Políticas Públicas sobre Drogas- 
Sisnad, é a Lei número 11.343, de 23 de agosto de 2006. 
O gabarito está errado, pois consta o ano de 2003. Questão anulada. 
Recurso deferido.  
 
Questão 39 
Justificativa: A alternativa correta é a letra “a”,pois está sendo solicitada a alternativa 
correta DE BAIXO PARA CIMA (F,V,F,V). 
Recurso indeferido 
 
Cargo: Fisioterapeuta 
Questão 23 
Justificativa: não possui alternativa que corresponde ao enunciado da questão. 
Questão anulada. 
Recurso deferido.  
 
Cargo: Lançador 
Questão 21 
Justificativa: O gabarito correto é a letra D “Anistia”, conforme o art. 180 do Código 
Tributário Nacional e não B como constou, sendo assim o gabarito será alterado de B para D. 

Recurso deferido.  
 
Cargo: Lavador de veículos 
Questão 26 
Justificativa: O objetivo principal dos primeiros socorros é manter os sinais vitais das 
vítimas até a chegada do socorro especializado. 
Os sinais vitais (SSVV) são indicadores do estado de saúde e da garantia das funções 
circulatórias, respiratória, neural e endócrina do corpo. 
Os SSVV incluem a aferição fisiológica da pressão arterial, frequência cardíaca, 
frequência respiratória e temperatura. 
Portanto, a avaliação da temperatura das vítimas faz parte das medidas adotadas ao 
prestar os primeiros socorros. Recurso indeferido. A questão deverá ser mantida. 
Recurso indeferido.  
 
 
Cargo: Médico (a) 
Questão 23 
Justificativa: não possui alternativa que corresponde ao enunciado da questão. 
Questão anulada. 
Recurso deferido.  
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Questão 27 
Justificativa: a alternativa a ser assinalada letra “D”. 
§ 5º A cessão de uso dos imóveis de propriedade do Inamps para órgãos integrantes 
do Sistema Único de Saúde (SUS) será feita de modo a preservá-los como patrimônio 
da Seguridade Social. 
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8080.htm#:~:text=LEI%20N%C2%BA
%208.080%2C%20DE%2019%20DE%20SETEMBRO%20DE%201990.&text=
Disp%C3%B5e%20sobre%20as%20condi%C3%A7%C3%B5es%20para,corre
spondentes%20e%20d%C3%A1%20outras%20provid%C3%AAncias. 
Recurso indeferido 
 
Questão 30 
Justificativa: o candidato não apresentou o questionamento, apenas citou uma parte 
do Decreto 7.508/11 dificultando o julgamento do mesmo. 
Contudo ressalto que a alternativa a ser assinalada é letra “A” onde consta como CIB, 
porém ó correto é CIT. 
Recurso indeferido 
 
Questão 37 
Justificativa: Segundo a Resolução – RDC número 330, de 20 de dezembro de 2019, 
o serviço de radiologia diagnóstica ou intervencionista itinerante deve 
estar formalmente vinculado a serviço de radiologia com instalações 
FIXAS. 
Na afirmativa consta instalações móveis, portanto é Falsa. 
Recurso indeferido 
 
Questão 39 
Justificativa: A questão solicita os itens que completam corretamente as lacunas, 
então deve ser considerado peso corporal igual ou superior a 35kg, 
exatamente como está no PCDT-PrEP. 
Recurso indeferido 
 
Questão 40 
Justificativa: De acordo com a Organização Pan-Americana da Saúde, a dengue tem 
um padrão sazonal: a maioria dos casos no hemisfério sul ocorre na 
primeira parte do ano e a maioria dos casos no hemisfério norte ocorre 
na segunda metade. 
Recurso indeferido 
 
Cargo: Médico (a) Ginecologista 
Questão 23 
Justificativa: não possui alternativa que corresponde ao enunciado da questão. 
Questão anulada. Recurso deferido.  
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Questão 33 
Justificativa: não há alternativa incorreta. Questão anulada. 
https://amb.org.br/files/_BibliotecaAntiga/rotura-prematura-de-membranas.pdf 
Recurso deferido.  
 
Questão 37 
Justificativa: A questão se refere a categoria I e não a categoria III como mencionado 
no recurso. 
Alternativa a ser assinalada letra E. 
A categoria I se refere a: 

• FCF basal: 110–160 bpm 
• Variabilidade: moderada 
• Desaceleração tardia ou variável: ausente 
• Desaceleração precoce: ausente ou presente 
• Aceleração: presente ou ausente 

O traçado de categoria I é bastante preditivo de equilíbrio ácido-base normal do feto 
no momento da observação. Deve ser monitorado de maneira rotineira, e nenhuma 
intervenção é necessária. São acompanhados de nula ou baixíssima mortalidade 
perinatal, bem como de índice de Apgar 7 em 98% dos casos e LA meconial em 7,8%. 
Rotinas em obstetrícia [recurso eletrônico] / Fernando Freitas ... [et al.] – 6. ed. – 
Dados eletrônicos. – Porto Alegre : Artmed, 2011. 
Recurso indeferido 
 
Questão 40 
Justificativa: O antibiótico de escolha será a penicilina cristalina, com dose de ataque 
de 5 milhões de unidades EV e doses subsequentes de 2.5 milhões EV cada 4 horas até 
o parto. Ampicilina é a segunda opção. Alternativa correta letra A. 
Recurso deferido.  
 
Cargo: Médico (a) Ortopedista  
Questão 31 
Justificativa: O conteúdo não consta no edital. Questão anulada. 
Recurso deferido.  
 

Cargo: Nutricionista 
Questão 33 
Justificativa: De acordo com o Guia Alimentar para Crianças Menores de 2 anos, são 
passos para uma alimentação saudável: dar somente leite materno até os 6 MESES, 
oferecer a criança diferentes alimentos ao dia, a alimentação complementar deve ser 
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oferecida SEM rigidez de horários, a partir dos seis meses, oferecer de forma lenta e 
gradual outros alimentos, mantendo o leite materno até 2 ANOS de idade. 
Como está solicitando a sequência correta DE BAIXO PARA CIMA, a alternativa correta é 
a letra “A”: V-F-F-F. 
Recurso indeferido 
 
Cargo: Professor (a) de Ciências Físicas e Biológicas, Professor (a) Ensino 
Fundamental Anos Iniciais, Professor (a) de Geografia 

Questão 29 
Justificativa: a menção do número do Art. no enunciado da questão serve apenas para 

que o candidato tenha maior facilidade de encontrar, em um momento posterior à 
realização da prova, o referido conteúdo. Fica evidente que a questão faz alusão ao 
Art. 217 da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988 e o conteúdo 
expresso não sofreu alterações ou prejuízo de valor. 

Recurso indeferido 
 
Cargo: Professor (a) de Ciências Físicas e Biológicas 
Questão 31 
Justificativa: a questão está de acordo com o referencial citado no enunciado. 

Recurso indeferido 
 
Questão 34 
Justificativa: a questão está de acordo com o referencial citado no enunciado. 

Recurso indeferido 
 
Cargo: Professor (a) de Educação Infantil 
Questão 29 
Justificativa: a questão está de acordo com o referencial citado no enunciado. 

Recurso indeferido 
 
Questão 39 
Justificativa: de acordo com o referencial citado no enunciado da questão, a afirmativa 

II está incorreta e a afirmativa III correta. Alternativa correta letra “C”. 

Recurso deferido 
 
Cargo: Professor (a) de Geografia 

Questão 22 
Justificativa: a questão está de acordo com o referencial citado no enunciado. 

Conforme a referida obra, todos os profissionais mencionados no trecho são exemplos 
de pessoas que possuem a presença acentuada da inteligência pictórica. 

Recurso indeferido 
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Questão 37 
Justificativa: a questão está de acordo com o referencial citado no enunciado. 

Recurso indeferido 
 
 
Cargo: Professor (a) Ensino Fundamental Anos Iniciais 
Questão 26 
Justificativa: a questão está de acordo com o referencial citado no enunciado. 

Recurso indeferido 
 
Questão 28 
Justificativa: a questão está de acordo com o referencial citado no enunciado, sendo 

que a segunda afirmativa se refere a brasileiros naturalizados e não natos. 

Recurso indeferido 

 
Cargo: Psicólogo 
Questão 25 
Justificativa: A ORGANIZAÇÃO DOS CONSELHOS DE SAÚDE 
... 
V - Recomenda-se que, a cada eleição, os segmentos de representações de usuários, 
trabalhadores e prestadores de serviços, ao seu critério, promovam a renovação de, no 
mínimo, 30% de suas entidades representativas. 
https://conselho.saude.gov.br/resolucoes/2012/Reso453.pdf 
Recurso indeferido 
 
Questão 30 
Justificativa: O conceito de hierarquização está explícito no enunciado. 
Hierarquização: as ações e os serviços de saúde devem ser 
organizados em níveis de complexidade tecnológica crescente 
(primário, secundário, terciário e quaternário). 
Recurso indeferido 
 
Questão 32 
Justificativa: Questão incompleta prejudicando o entendimento e o julgamento do 
candidato. Questão anulada. 
Recurso deferido.  
 
Cargo: Técnico em Enfermagem 
Questão 23 
Justificativa: não possui alternativa que corresponde ao enunciado da questão. 
Questão anulada. Recurso deferido. 
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Questão 40 
Justificativa:  

1. O Técnico de Enfermagem exerce atividade de nível médio, envolvendo orientação e 
acompanhamento do trabalho de enfermagem em grau auxiliar, e participação no 
planejamento da assistência de enfermagem. cabendo-lhe especialmente: 

2. b) executar ações assistenciais de enfermagem, exceto as privativas do Enfermeiro, 
observado o disposto no parágrafo único do art 11 desta lei; 

c)participar da orientação e supervisão do trabalho de enfermagem em grau auxiliar: 
Art. 13. O Auxiliar de Enfermagem exerce atividades de nivel médio, de natureza 
repetitiva, envolvendo serviços auxiliares de enfermagem sob supervisão, bem como a 
participação em nível de execução simples, em processos de tratamento, cabendo-lhe 
especialmente: 

1. observar, reconhecer e descrever sinais e sintomas; 
2. executar ações de tratamento simples; 
3. prestar cuidados de higiene e conforto ao paciente,’ 

“Portanto, conclui-se que do ponto de vista técnico, científico, ético e legal o 
Enfermeiro, o Técnico e o Auxiliar de Enfermagem estão aptos a: observar e 
reconhecer sinais e sintomas; a preparar o material e o ambiente necessário para a 
coleta dos exames; orientar e posicionar o paciente adequadamente; realizar a coleta 
venosa e de secreção oro e nasofaringe, utilizando os EPI’s adequadamente; destinar 
adequadamente o material após a coleta; identificar anormalidades durante o 
procedimento; proceder a leitura dos testes dentro do seu limite profissional e realizar 
as anotações necessárias em prontuários ou outro dispositivo de registro”. 
https://www.cofen.gov.br/parecer-de-conselheira-federal-no-333-2021-cofen/ 

Recurso indeferido.  
 
 
 
 
 

São Paulo, 03 de outubro de 2023. 
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